
  UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:   

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
  Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày        tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của 

UBND về ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 

 số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh 

về ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, Sở Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU  

- Thực hiện thắng lợi mục tiêu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo đã đề ra 

tại Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo các Nghị quyết của Tỉnh 

ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể theo Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về thực hiện những nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2024. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường 

kinh doanh; tạo thuận lợi cho hoạt động đầu tư, kinh doanh và phát triển các ý 

tưởng kinh doanh mới, sáng tạo; tăng nhanh về số lượng doanh nghiệp mới thành 

lập; giảm tỷ lệ doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; tăng số lượng doanh nghiệp 

có hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh, chuyển đổi số; giảm chi phí đầu 

vào và chi phí tuân thủ pháp luật trong hoạt động đầu tư, kinh doanh; giảm rủi ro 

chính sách; củng cố niềm tin, tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu 

của doanh nghiệp; phấn đấu Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh 

cải thiện qua mỗi năm và nằm trong nhóm có chất lượng điều hành tốt vào năm 

2025. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Tháo gỡ bất cập pháp lý trong thực hiện dự án đầu tư 

- Rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền tháo gỡ triệt để các rào cản đối với 

hoạt động đầu tư, kinh doanh do chồng chéo, mâu thuẫn, không hợp lý, khác nhau 

của các quy định pháp luật ; đồng thời gửi kiến nghị tới các Tổ công tác: (i) Tổ 

công tác đặc biệt nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh 
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nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh (Tổ 997)1; (ii) Tổ công tác lãnh đạo, đôn đốc 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (Tổ công tác về đầu tư công 1015)2; (iii) Ban Chỉ đạo cải 

cách hành chính tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (Ban chỉ đạo cải cách hành chính)3. 

- Tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục 

hành chính. Duy trì và nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông tại các sở, ngành, UBND các địa phương trong tỉnh; thường xuyên rà 

soát sửa đổi, bổ sung kịp thời, thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành 

chính và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015. Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành. Triển khai thực 

hiện việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần, dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình và thực hiện các giải pháp để khuyến khích tổ chức, công dân nộp hồ 

sơ trực tuyến; tập trung đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trên địa bàn, triển khai 

các nền tảng ứng dụng dùng chung nhằm nâng cao sự tương tác giữa chính quyền 

và người dân; tra cứu thông báo thuế; tra cứu thông tin quy hoạch sử dụng đất; tra 

cứu Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tra cứu tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục 

hành chính. 

2. Nâng cao chất lượng cải cách danh mục ngành nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện và điều kiện kinh doanh. 

- Đảm bảo thực thi đầy đủ các điều kiện kinh doanh đã bị bãi bỏ, những nội 

dung được đơn giản hóa của các quy định về điều kiện kinh doanh lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo; không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh trái quy định của pháp 

luật. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu cán 

bộ, công chức của đơn vị mình không thực hiện đúng, đầy đủ các quy định mới 

về điều kiện kinh doanh. 

- Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh đề xuất với Bộ GDĐT, 

ngành Trung ương báo cáo Chính phủ bãi bỏ các điều kiện kinh doanh lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo theo hướng: Bãi bỏ điều kiện kinh doanh không hợp pháp, 

không cần thiết, không khả thi, không rõ ràng, khó xác định, khó dự đoán và 

không dựa trên cơ sở khoa học rõ ràng. Đối với các điều kiện kinh doanh không 

phù hợp với thực tiễn thì kiến nghị bãi bỏ hoặc sửa đổi theo hướng đơn giản hóa, 

tạo thuận lợi, giảm chi phí tuân thủ và không can thiệp quá sâu vào hoạt động của 

doanh nghiệp. Rà soát các loại chứng chỉ và kiến nghị bãi bỏ chứng chỉ không cần 

thiết, thu gọn các loại chứng chỉ có sự trùng lắp về nội dung để tránh lãng phí chi 

phí của xã hội. 

- Cập nhật ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và điều kiện kinh 

doanh thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo lên trang thông tin điện tử của cơ quan, 

đơn vị. 

                                                 
1 Theo Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về thành lập Tổ công tác đặc biệt nhằm 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh. 
2 Theo Quyết định số 1015/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Tổ công tác lãnh đạo, 

đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 
3 Theo Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo cải cách hành chính 

tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu;                   
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3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu 

giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành 

chính. 

- Chủ động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính quyết liệt trong lãnh đạo, 

chỉ đạo, quản lý điều hành của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức, 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện 

chuyển đổi số tại Sở GDĐT, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của cơ 

quan. 

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về kế hoạch và kết quả thực hiện 

chuyển đổi số của Sở GDĐT trên Trang thông tin điện tử của cơ quan. 

- Rà soát, loại bỏ thành phần hồ sơ phải nộp của các thủ tục hành chính trên 

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của 

Sở GDĐT theo quy định tại khoản 4, Điều 4 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên 

môi trường điện tử. 

 - Triển khai thực hiện việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa nội bộ các cơ quan 

nhà nước đảm bảo người dân, doanh nghiệp không phải cung cấp lại thông tin, dữ 

liệu đã được cơ quan nhà nước tạo lập và lưu trữ. 

4. Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển kinh doanh  

- Nâng cao hiệu quả các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là đối với doanh 

nghiệp nhỏ và vừa.  

- Đa dạng hóa và phát triển hiệu quả hệ thống dịch vụ phát triển kinh doanh, 

hỗ trợ doanh nghiệp, tư vấn và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở GDĐT theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện 

Kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả 6 tháng (trước ngày 05/6) và cả năm (trước 

ngày 05/12) về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình UBND tỉnh.   

2. Các phòng thuộc Sở GDĐT chủ động thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo 

cáo khó khăn, vướng mắc về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh./. 

 
Nơi nhận:                                                                               
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Website Sở GDĐT;  

- Lưu: VT, AnhBtv. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Ba   
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